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Ai Sindaci dei Comuni 

 

Ai Presidenti 

delle Unités des Communes valdôtaines 

 

e, p.c.,  Al Presidente della Regione 

 

All’Assessore al turismo, sport e commercio 

 

Al Presidente del Consiglio permanente degli 

enti locali - CPEL 
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Oggetto: Disciplina dell’imposta di soggiorno. Precisazioni e indicazioni operative. 
 

Com’è noto1, questa Regione ha potuto regolamentare in autonomia l’imposta di 

soggiorno in relazione a quanto previsto dall’articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 14 

marzo 2011, n. 23 (Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale) e dall’articolo 3 

del decreto legislativo 20 novembre 2017, n. 184 (Norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Valle d'Aosta/Vallee d'Aoste in materia di coordinamento e di raccordo tra la finanza 

statale e regionale), con la conseguenza che in Valle d’Aosta non trova applicazione la 

normativa statale in materia. 

 

La disciplina di tale imposta è, quindi, contenuta nella legge regionale 18 luglio 

2023, n. 102 (Disciplina dell’imposta di soggiorno), come successivamente modificata dalle 

leggi regionali 24 giugno 2024, n. 93 (Legge di manutenzione dell’ordinamento regionale per 

l’anno 2024) e 24 settembre 2024, n. 174 (Modificazioni alla legge regionale 18 luglio 2023, n. 

10 (Disciplina dell'imposta di soggiorno)), e nell’allegato A) alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 15345 in data 25 novembre 2024. 

 

Si sottolinea, a ogni buon conto, che tutta la documentazione aggiornata, relativa a 

tale disciplina, è pubblicata sul sito regionale e consultabile al link: 

https://www.regione.vda.it/enti_locali/cartella_i.asp?pk_cartelle=356 e, per quanto riguarda in 

particolare le tariffe, al link: https://www.regione.vda.it/asstur/Imposta_soggiorno/default_i.aspx. 

 

Con la presente, in relazione ad alcuni quesiti pervenuti da codesti enti, si evidenzia 

nuovamente che: 

1. i gestori delle strutture ricettive e i locatori degli alloggi a uso turistico non sono tenuti alla 

dichiarazione telematica annuale prevista, a livello nazionale, rispettivamente dall’articolo 

4, comma 1-ter, del d.lgs. 23/2011 e dall’articolo 4, comma 5-ter, del decreto-legge 24 aprile 

2017, n. 50 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti 

territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo), 

convertito, con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, da effettuare entro il 30 

giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, con il 

modello di dichiarazione ministeriale approvato con decreto 29 aprile 2022; in Valle 

d’Aosta, la modalità e la tempistica di presentazione (31 gennaio e 30 settembre) della 

dichiarazione sono previste dall’articolo 6 dell’allegato A) alla sopra richiamata 

deliberazione n. 1534/2024; 

2. il regime di pubblicità costitutiva prevista dall’articolo 13, comma 15-quater del decreto 

legge 6 dicembre 2011, n. 201 (Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 

 
1 Si vedano, a tale proposito, le note prot.: 

- n. 5711/2023, reperibile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=5612 

- n. 8339/2023, reperibile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=5633 

- n. 6888/2024, reperibile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=6710 

- n. 9498/2024, reperibile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=6727 
2  La l.r. 10/2023 è consultabile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=6718 
3 La l.r. 9/2024 (art. 13) è consultabile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=6720 
4 La l.r. 17/2024 è consultabile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=6716 
5 La deliberazione n. 1534/2024 è reperibile al link: https://www.regione.vda.it/enti_locali/documento_i.asp?pk_documenti=6725 
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consolidamento dei conti pubblici), convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 

2011, n. 214, che stabilisce, a livello nazionale, che i regolamenti e le deliberazioni tariffarie 

relative all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione sul sito internet ministeriale, non trova 

applicazione per i Comuni facenti parte della nostra Regione; in Valle d’Aosta, tali atti 

amministrativi hanno effetto dal 1° maggio dell’anno successivo a quello di adozione della 

deliberazione di definizione della misura dell’imposta (da approvare entro il 31 dicembre), 

come previsto dall’articolo 4, commi 2 e 3, della l.r. 10/2023. 

 

Si sottolinea, a tale proposito, che la Direzione legislazione tributaria e federalismo 

fiscale del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze ha richiamato 

le peculiarità della disciplina regionale sul sito istituzionale del medesimo Ministero al seguente 

link: https://www.finanze.gov.it/it/fiscalita/fiscalita-regionale-e-locale/TARI-Imposta-di-

soggiorno-e-altri-tributi-comunali/imposta-di-soggiorno/Disciplina-del-tributo/, nelle sezioni 

“Approvazione e pubblicazione delle delibere” e “Obblighi dei gestori”. 

 

La medesima Direzione si è comunque resa disponibile, in un’ottica collaborativa, 

a pubblicare a fini informativi le deliberazioni tariffarie e gli eventuali regolamenti adottati 

dagli enti locali valdostani. Si invitano, pertanto, questi ultimi a procedere alla pubblicazione, 

nell’ambito della sezione del sito internet ministeriale dedicata all’imposta di soggiorno, 

mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale. 

 

Restando a disposizione per ogni ulteriore chiarimento, si coglie l’occasione per 

porgere distinti saluti. 

 

Il Dirigente della Struttura 

strutture ricettive e commercio 

Il Dirigente della Struttura 

enti locali 

Marco TREVISAN Tiziana VALLET 

- documento firmato digitalmente - - documento firmato digitalmente - 
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